

臺北市市區道路纜線管路設置管理辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
<p>第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為提升生活品質，統合市區道路公共設施纜線配置，加強道路管理，維護交通安全及市容觀瞻，特依共同管道法第五條規定訂定本辦法。</p>	<p>第一條 臺北市政府（以下簡稱本府）為提升生活品質，統合市區道路公共設施纜線配置，加強道路管理，維護交通安全及市容觀瞻，特依共同管道法第五條規定訂定本辦法。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第二條 本辦法之主管機關為本府，並依臺北市政府組織自治條例第二條第二項規定委任本府工務局新建工程處（以下簡稱新工處）執行。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為本府，並依臺北市政府組織自治條例第二條第二項規定委任本府工務局新建工程處（以下簡稱新工處）執行。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第三條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一 纜線管路：指用於容納電信、有線電視或其他經主管機關核准之纜線之管道。</p> <p>二 纜線管路使用者：指利用纜線管路佈設纜線之業者。</p> <p>三 纜線管路業者：指使用道路埋設公共設施纜線管路之事業機關（構）。</p>	<p>第三條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一 纜線管路：指用於容納電信、有線電視或其他經主管機關核准之纜線之管道。</p> <p>二 纜線管路使用者：指利用纜線管路敷設纜線之業者。</p> <p>三 纜線管路業者：指使用道路埋設公共設施纜線管路之事業機關（構）。</p>	<p>酌作文字修正。</p>
<p>第四條 纜線管路以由主管機關設置為原則。必要時，纜線管路業者得報經主管機關許可自行設置或與主管機關共同設置。其許可條件及相關權利義務事項，由主管機關定之。</p>	<p>第四條 纜線管路以由主管機關設置為原則。必要時，纜線管路業者得報經主管機關許可自行設置或與主管機關共同設置。其許可條件及相關權利義務事項，由主管機關定之。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第五條 市區道路</p> <p><u>新闢或拓寬</u>時，除情形特殊經主管機關同意外，工程主辦機關<u>得調查纜線管路使用需求，視需要</u>規劃設置纜線管路及接續設施。纜線管路及接續設施以共用為原則，並得視鄰近建築物分布狀況，擇宜配置。</p> <p>纜線管路業者於現有道路申請新設公共設施纜線，或既設纜線如需更新、擴充、遷移，經主管機關認有規劃設置纜線管路必要者，應依前項規定辦理。</p>	<p>第五條 市區道路</p> <p><u>拓寬、新闢或人行道更新</u>時，除情形特殊經主管機關同意外，工程主辦機關<u>應</u>規劃設置纜線管路及接續設施。纜線管路及接續設施以共用為原則，並得視鄰近建築物分布狀況，擇宜配置。</p> <p>纜線管路業者於現有道路申請新設公共設施纜線，或既設纜線如需更新、擴充、遷移，經主管機關認有規劃設置纜線管路必要者，應依前項規定辦理。</p>	<p>設置前先依照現況調查並確認纜線管路業者所使用之需求後，再予以規劃設計纜線管路及系統性串聯路網，以符合實際需求。</p>
---	---	--

<p>第六條 依前條規定設置之纜線管路，主管機關得將<u>整體或分管</u>以<u>簽訂行政契約</u>方式提供使用，其<u>契約期限</u>不得超過<u>三年</u>。</p>	<p>第六條 依前條規定設置之纜線管路，主管機關得<u>以整體或分管</u><u>公開標租</u>或以<u>其他適當</u>方式提供使用，其<u>使用期限</u>不得超過<u>十年</u>。</p>	<p>一、 放寬提供使用方式，以增彈性。</p> <p>二、 考量目前實際需求，簽訂行政契約期限以三年為原則。</p>
<p>第七條 <u>使用費</u>計收方式為<u>每一管路每月每公尺以新臺幣一點二元</u>計算。使用期間不足一月者，以一個月計算；未滿一公尺者，以一公尺計算。</p>	<p>第七條 <u>參與前條</u>投標之得標者，應於決標日起<u>三十日內完成簽訂使用纜線管路之行政契約</u>（以下簡稱<u>使用契約</u>），並依<u>使用契約繳納使用費及保證金</u>。</p>	<p>一、 因共同管道法已有相關罰則條款，其條款所罰金額遠大於所繳交之保證金，為減少繳費退費之流程，提升行政效率，爰刪除保證金規定。</p> <p>二、 明定使用費，為長期推動纜線管路，增加業者使用纜線管路之意願，每月每公尺以新臺幣一點二元計收。</p>

<p>第八條 纜線管路</p> <p>使用者非經主管機關書面同意，不得將使用契約之權利轉讓予他人。如有經營電路出租業務時，其出租期限不得逾<u>行政</u>契約之期限。</p>	<p>第八條 纜線管路</p> <p>使用者非經主管機關書面同意，不得將使用契約之權利轉讓予他人。如有經營電路出租業務時，其出租期限不得逾<u>使用</u>契約之期限。</p>	<p>酌作文字修正。</p>
<p>第九條 市區道路</p> <p>已設置纜線管路<u>並經公告之路段</u>，經主管機關認定該纜線管路可串聯相鄰管路足供佈纜者，<u>應使用該路段之纜線管路</u>，不得在各該道路內挖掘埋設纜線或雨水下水道附掛纜線。</p>	<p>第九條 市區道路</p> <p>已設置纜線管路，經主管機關認定該纜線管路可串聯相鄰管路足供<u>置</u>纜者，<u>纜線管路業者</u>不得在各該道路內挖掘埋設纜線或雨水下水道附掛纜線。</p>	<p>一、 酌作文字修正。</p> <p>二、 為使語意完整表達，增加「應使用該路段之纜線管路」之文字。</p>

<p>第十條 纜線管路之接續設施，以由主管機關設置為原則。但主管機關得委由使用者施作，所需費用由主管機關負擔。纜線管路使用者需自行設置接續設施者，應經主管機關同意，且於設置完成後其所有權無條件歸臺北市所有。</p>	<p>第十條 纜線管路之接續設施，以由主管機關設置為原則。但主管機關得委由使用者施作，所需費用由主管機關負擔。纜線管路使用者需自行設置接續設施者，應經主管機關同意，且於設置完成後其所有權無條件歸臺北市所有。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十一條 纜線之佈設、更新、維護、使用等管理事項，由纜線管路使用者自行負責及負擔費用。</p>	<p>第十一條 纜線之敷設、更新、維護、使用等管理事項，由纜線管路使用者自行負責及負擔費用。<u>纜線管路及接續設施之維護費用負擔亦同。</u></p>	<p>一、 酌作文字修正。 二、 纜線管路及其接續設施主要為主管機關所有，使用纜線管路亦有收取使用費，爰刪除現行條文：「纜線管路及接續設施之維護費用負擔亦同。」。</p>

<p>第十二條 開啟纜線管路人、手孔，應先<u>向</u>主管機關<u>報備</u>。但因緊急事故，得以電話或傳真通知主管機關後開啟，並應於開啟後三日內報請主管機關備查。</p>	<p>第十二條 開啟纜線管路人、手孔，應先<u>經</u>主管機關<u>許可</u>。但因緊急事故，得以電話或傳真通知主管機關後開啟，並應於開啟後三日內報請主管機關備查。</p>	<p>配合臺北市道路挖掘施工維護管理辦法第二十一條第二項本文規定：「管線機關（構）啟閉及修復既設人（手）孔應至系統平臺向主管機關報備後始得施工。」，本條修正為報備制。</p>
<p>第十三條 任何人非經主管機關同意，不得占用纜線管路<u>佈</u>設纜線。違者，主管機關得依共同管道法及行政執行法有關規定剪除纜線、強制拆除或採取其他必要措施。</p>	<p>第十三條 任何人非經主管機關同意，不得占用纜線管路<u>敷</u>設纜線。違者，主管機關得依共同管道法及行政執行法有關規定剪除纜線、強制拆除或採取其他必要措施。</p>	<p>酌作文字修正。</p>
<p>第十四條 本辦法所定書表格式，由主管機關定之。</p>	<p>第十四條 本辦法所定書表格式，由主管機關定之。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第十五條 本辦法自 發布日施行。</p> <p><u>本法第七條，自一百一 一年一月一日施行。</u></p>	<p>第十五條 本辦法自 發布日施行。</p>	<p>因第七條本文明定使用費的 計收方式及免收保證金，涉 及人民權益甚鉅，故修正第 七條之另定施行日。</p>
--	-----------------------------	---